
DLO PRA

PR6-REITORIA DE

ADMINISTRAgAO
DE PA RTAM ONTO DE

LOCfSTiCA DE SUPRiMENTOS

E SEKVigOS 0PERACIONAIS

PROCESSO N.o 23072.011623/2019-88
PREGAO ELETRONICO N.o 006/2019

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PKESTAQAO DE SERVIQOS N '
009/2019, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIAO, POR INTERMEDIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS GERAIS E A EMPRESA IPiRANGA MULTISERVIQOS EIRELI.

A Universidade Federal de Minas Gerais, autarquia de regime especial, CNPJ
17.217.985/0001-04, com enderego na Avenida Presidente Antonio Carlos, 6.627,
Pampulha - Belo Horizonte/MG, neste ato denominada CONTRATANTE, representada
pelo seu Pr6-Reitor de Administragao, P/of. R/cargo }/a//a/ f:aku/y, Carteira de Identidade
M-318361. CPF n.' 253.115.736-00, doravante denominada CONTRATANTE, e a
empresa /p/ganga Mu/f/sew/fos E/re// inscrita no CNPJ/MF sob o n ' 07.952.966/0001-78,
sediada na Rua Bambui no. 940 - Bairro Anchieta, em Belo Horizonte -- MG doravante
designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. Marcelo Borges Freire,
portador da Carteira de Identidade n ' M.4.007.652, expedida pda Secretaria de
SeguranQa POblica -- MG. e CPF n ' 639.220.616-72, resolvem firmar o presente termo de
aditivo, mediante as cldusulas e condig6es seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Observado o dlsposto na clgusula segunda do contrato n '
009/2019. e o inciso ll do art. 57 da Lei Federal 8.666/93, prorroga-se o puzo de vig6ncia
por 12 (doze) meses, com inicio a partir de 02/05/2020 a 02/05/2021 .

CLAUSULA SEGUNDA: O valor estimado do presente termo aditivo relativo a
prorrogagao do puzo contratual 6 de R$ 825.1 10,13 (oitocentos e vinte e cinco mil cents
e dez reais e treze centavos), perfazendo um valor mensal de R$ 68.759,18 (sessenta e
otto mil setecentos e cinquenta e nove reais e dezoito centavos), conforme planilha anexa.

Paragrafo Onico: Fica ressalvada a aplicagao do reajuste contratual, oportunamente.
quando da divulgagao/aprovaQao e de acordo com a ConvenQao Coletiva de Trabalho
aplicavel, nos termos da CIAusula s6tima do contrato ora aditado, mediante
apostilamento.

CLAUSULA TERCEIRA: Foram observados a redugao/eliminagao dos custos fixos e
varidveis nio renovdveis. conforme os Ac6rdios 1.186/2017 e 1.586/2018, ambos do
Plengrio do TCU, referente ao valor do aviso pr6vio trabalhado vigorando a partir de
08/04/2020.
Paragrafo Primeiro: Conforme IN 07/2018, quando da prorrogagao contratual, deve-se
excluir a rubrica f6rias do M6dulo 2, levando em consideraQao a vig6ncia contratual
prevista no art. 57 da Lei 8666/93, uma vez que tem por objetivo principal suprir a
necessidade do pagamento das f6rias remuneradas ao final do contrato de 12 meses.
Considerando que a partir do segundo ano de vig6ncia contratualo "empregado folguista ''
substituird o empregado residente a cada ano pelo periodo de 30 dias, deve-se apropriar,
a titulo de f6rias o custo desse profissional no M6dulo 4.

Paragrafo Segundo: Extingue a parter de I ' de janeiro de 2020 a multa extra de 10% do
FGTS (Fundo de Garantia do Tempo de Servigo) paga pdas empresas a UniaoAem

\



DLO PRA

PR6-REITaRIA DE

ADMINISTRAgX0

UF7mG
D E PARTAM ONTO D E

LOCiSTiCA DE SUPRIMENTOS

E SeRVigOS OPERACIONAIS

demiss6es sem justa causa, conforme a Lei 13.932 de ll de dezembro
alterando a rubrica do M6dulo 3 letra C e F da planilha formagao de pregos.

de 2019

CLAUSULA QUARTA: Em face da calamidade em saOde pOblica, instaurada pelo
COVID-19 e reconhecida por todas as autoridades nacionais, regulada especialmente
pda Lei n ' 13.979/2020, fica ressalvada a possibilidade de revisio dos termos
contratados, durante o periodo da presente prorrogagao, de modo a adequar a execugao
do presente contrato is determinaQ6es do Minist6rio da Economia e ao interesse pOblico
subjacente a manutengao da prestagao dos servigos ora contratados.

CLAUSULA QUINTA: As despesas correrio por conta do Programa de Trabalho 08072 e
natureza de despesa 339039.

Paragrafo Unico: Foi emitida a Nota de Empenho 2020NE800036 para fazer face is
despesas inerentes ao contrato, relativas ao exercicio financeiro corrente. Seri emitida,
no exercicio(s) subseqOente(s) Notas(s) de Empenho visando ao atendimento das
despesas correntes no curso da relagao contratual, inclusive as de reforgo.

CLAUSULA SEXTA: Permanecem inalteradas as demais disposig6es contratuais

E por estarem lustos e contratados, assinam o presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias
de igualteor e validade.

Belo Horizonte, O I de a''€s'.::'f-/ de 2020

Prof. Ricardo Hallal Fakury
Pr6-reitor de Administragao da Universidade Federal de Minas Gerais

.,£
lpi4anga Multiservibos Eireli

''\



Subm6duia 2.2 - Encargos Previdenci6rios, FGTS e Outras Contribulg6es:  
2.2 ENCARGOS PREVIDENCIARtOS E FGTS   VALORJR$1 VALOR ln$1

A NSS 20.00% 224.90 224.90

B SEMI ou SESC 1,50% 16.87 16.87

C SENAlouSENAC 1,00% 11.25 11.2S

D INCRA 0.20% 2,25 2.25

E Sa16rio Educag3o 2.50% 28,11 28.11

F FGTS 8.00% 89.96 89.96

G Seguro Acidente de Trabalho FRAT Ajustadol 1.50% L6.87 16.87

H SEBRAE 0.60% 6.71 6.75

TOTAL 35.30% 396.91 396.95

Subm6dulo 2.3 - Beneffcios Mensais e Diirios  
2.3 BEN Erfctos MENSAIS E DIARIOS Refer6ncia ValorjR$) Valor(R$)

A Transporte 4.50 229.53 229.53

B Auxilio Alimenta cio 20,80 366.08 366.08

C Programa de Assist6ncia familiar(PAFI 50.77 50.77 50.77

D Seguro de Vida, invalidez e funeral 2.50 2.50 2.SC

E Outros lespecificarl   0,00 D.OC

  Totalde Beneffcios mensais e di6rios   648.881 648,88

2 EIICAIG6iIBENEFICIOS ANUA[S, MENSA]S £QI'IR]OS ValorjR$1 ValorjR$1
2.1 13e Salario, f6rias e Adicianalde F6rias 93.67 93.67

Z.2 GPS, FGTS e outras contribuig6es 396.95 396.95

2.3 Beneficios Mensais e Diirios 648.88 648.88

  TOTAL 1.139.50 L.139.50

3 PKovisAO PARA nEScisAO Refer6ncia VALOR (R$) VALOR (R$)
A Avigo pr6vioindenlzado 0.42% 4.72  
B Incid6ncia do FGTS sabre avisg pf y 0,03% 0.38 U.38

C multa do FGTS e Contrlbuigia Sg 0.27% 3.00 3.UU

D Avigo pr6vio trabalhado 0.194% 2.18 Z,18

E Incid6ncia dos encargos do subm6dulo 2.2 sabre avigo pr6vio trabalhgdg 0.07% 0,77 D.77

F malta do FATS e ContribuiSig 3.20% 35.98 35.98

TOTAL   4.18% 1 47.041 47,04

ISa16rio Minima I 1.04S,001

Modulo 1: Composigao da Remuneragao

l Composig3o da Remuneragio Referdncia falter(R$1 ValorjR$1  
A Sa16rio Base   1.124.50 L.124.50  
B Outros   0.00 0,00 

  Total da Remuneragio I 1.124,50l i.lz4,sol

M6dulo 2: Encargos e Beneficios Anuats, Mensais e Di6rios

Subm6dulo 2.1 - 13g !?li
2.1 13g SALARi0 E ADICIONAL DE F€RIAS Refer&ncia VALORJR$j VALOR ln$)  
A 13e Salgrio 8.33% 93.67 93.67  
B f6rias e Adicianal de F6rias o,oo% o.oc o,oc  

TOTAL 8.33% 93.67 93,671



Rota: valores mensais por empregado

''x

Nota jl): Custom Indiretos, Tributes e Lucre por empergado
Note(2): O valor referente a tributes 6 obtido aplicando-se o percentualsobre o valor do faturamento

  U6DUL0 6 - CUSTOM INDIRETOS. TRIBUTES E LUCRO      
6 CUSTOM INDIRETOS. TRIBUTOS E LUCRO   VALOR(R$1 VALOR (R$)

A Custom Indlretos - Despesas Administrattvas e Operacionais 4.24% 109.63 109.97

B Lucro 5,90% 159.02 159.51

C Trlbutos 8.65% 270.27 271.10

  CI. Tributes Federais oPtS + COFINSI 3.65% 114.05 114.39

  C2. Tributes Estaduais(especificarl o.oo%    
  C3. Tributes Municipals jespeciftcarl 5.00% IS6.23 156,70

  c4. Outros tributes jespecificar) o,oo%    
TOTAL     538.92 540.57

4.1 SUBSTITUTO NAS AUSENCIAS LEGAIS Refer6ncia VALOR IR$1 /AMOR ln$1 '  
A Substitute na Cobertura de F6rias 12,10% 136.06 136.06  
B Substitute na Cobertura de Aus6ncias Legais D,82% 9,22 9,22  
C Substitute na Cobertura de Licenga Paternidade 0,02% 0,22 0,22  
D Substitute na Cobertura de AusQncias por Acidente de Trabalho 0,03% 0.34 0,34 
E Substitute na Cobertura de Afastamento Maternidade D,17% 1.91 1.91  
F Sustltuto na Cobertura de Aus6ncia por Doenga 1.66% 18.67 18.67  

Sub Total   14.80% 166,43 166.43 
G

ih:id6iiCiid6 iGbh6d01o 212 sabre o custo de Reposig3o do Professional
Ausente 5.22% 58.75 58.75 

TOTAL   20.02% 225.17 zzs,171
 

GUSTO DE UNIFORMS/ EPl- CQPEIRA  
QUANT DISCRIMINAgAO DOS MATERIALS VALOR UNITARIO

DURABILIDADE

IMESESI
VALORTOTAL  

3 Calga Brim preta 45.00 12 11.25  
5 Camisa manga carta franca 39.40 12 16.42  
2 Avental em tecido 25,00 12 4.17  
2 Sapato preto 80.00 12 13.33  
3 Tauca Redinha 17,00 1 12 4.25  

    1 49.42 1
 

cusTaDEUNJEQBMlf11:$!B$gy : : ! : ;;; ;;;; -  
QUANT DISCRIMINAQAO DOS MATERIALS VALOR UNiTAnto

DURABILIDADE

IMESES)
VALORTOTAL  

3 Calca Brim Preta 45.00 12 11.25  
5 Camisa Social Manga Langa franca 41.00 12 17.08  
l Blazer proto 100,00 12 8.33  
2 Echarpe preta de Poi Branca / Gravata Borboleta Preta 20.38 12 3.40  
2 Sapato Proto 80,00 12 13.33  
5 Meld Social Preta 9.4C 12 3.92  

    1 57,31 1
M6dul0 5: Insumos Diversos

5 Modulo 5 : Insumos Diversos   Valor (R$1 jvalor(R$)  
A Uniformed/EPI/EPC   49.42 57,3] 
B Materials   o,oc F o,oc I c IOutros jespecificarl   I o,oc I o,o(  

  ITotal de Insumos Diversos   1 49,4 I s7,sil



Quadro Resum! dg Cult! por Empregado

2

CALCULO PARA PREVISAO DE HORAS EXTRAS

Mio de okra vinculada a execugio contratual(Valor por empregadol   R$

A Modulo 1- Composigao da Remuneragao 1.124.50 1.124.50

B M6dulo 2 - Encargos e Beneficios Anuais, Mensais e Didrios 1.139.50 1.139.50

C M6dul0 3 - Provisio para Rescisio 47.04 47.04

D M6dulo 4 - Custo de Reposig3o do ProfissionaIAusente 225.17 225.17

E M6dulo 5 - Insumos Diversos 49,42 57.31

Sub total (A+B+C+D+E) 2.585.63 2.593.52

F Modulo 6 - Custom Indiretos. tributes e lucre 538.92 540.57

Valor total por empregado 3.124.55 3.134.09

COPEIRA

50% 21,27
100% 28.36



''=

Quadra:=RbsQMa:iValar Menial dd$ Ser+ig ii:;E bill:!::=:: 1;;1i ::;:ii:i:'l::l :il ; i: .: :: :: : ':l i);:l!
 

liPO OC SERVlg0 (A)

VALORPROPOSTO

POR EM PREGADO
QUANTtDADEDE

EM PREGADOS POR
VALORPROPOSTO

POR PaSTa (O) ;

IBx£l=R$

QUANTIDADE

Oe POSTOS IC)

VALORTOTALDO

SERVlg0 (F) = [DxE)
ns

-Servigo 1 - Copeira 3.124,55 l 3.124.55 zo $2.490.99

ll -Servigo 2 - Ga room / Gargonete 3.134,09 l 3.134,09 2 6.268,18

Valor Mensaldos Servigos(1)+(11)         68.759,18



Nota ll): Informer o valor da unldade de medida por typo de servigo

  Valor Global da Proposta  
  Descrlg3o - Valor  
A Valor proposto por unidade de medida 68.759.18

B Valor menial dos servigo 68.759.18

C Valor Globalda Proposta(valor mensalx ne memes do contrato) 825.110.13


